

# MLIS-09

December – Examination 2022

## Master of Library and Information Science Examination

ACADEMIC LIBRARY SYSTEM

(शैक्षणिक पुस्तकालय प्रणाली)

Paper : MLIS-09

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MLIS-09/7

( 1 )

**TR-522** Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is new name of MHRD government of India ?

मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार का अब नया नाम क्या है ?

(ii) Mention the name of Chairman of University Grants Commission at Present.

वर्तमान में विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) के अध्यक्ष का नाम बताइए।

(iii) Who developed SOUL software.

सोल सॉफ्टवेयर किसने विकसित किया ?

(iv) What do you understand by zero based budgeting ?

शून्य आधारित बजट से आप क्या समझते हैं ?

MLIS-09/7

( 2 )

**TR-522**

(v) State the third law of library science as enunciated by Dr. S.R. Ranganathan.

डॉ. एस.आर. रंगनाथन द्वारा प्रतिपादित पुस्तकालय विज्ञान के तीसरे नियम का उल्लेख कीजिए।

(vi) Discuss the need of Consortia.

कंसोर्शिया की आवश्यकता बताइए।

(vii) Define Adhoc Committee.

अस्थाई समिति को परिभाषित कीजिए।

(viii) What do you understand by formal education ?

औपचारिक शिक्षा से आप क्या समझते हैं ?

### Section-B

4×8=32

#### (Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

### खण्ड—ब

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Write a brief note on User Education.

उपयोक्ता शिक्षा पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

3. What do you understand by cost benefit analysis ?  
Discuss.

लागत लाभ विश्लेषण से आप क्या समझते हैं ? चर्चा कीजिए।

4. Discuss the barriers in implementation of continuing education for library and information science professionals.

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान व्यवसायियों के लिए सतत् शिक्षा के आयोजन में आने वाली बाधाओं की चर्चा कीजिए।

5. Enumerate the basic principles of the acquisition policy.

अधिग्रहण नीति के मूल सिद्धान्तों का परिगणन कीजिए।

6. Discuss the role of library committee in building up of good collection in a university library.

एक विश्वविद्यालय पुस्तकालय के उत्तम संग्रह विकास में पुस्तकालय समिति की भूमिका बताइए।

7. Write a short note on National Knowledge Commission.

राष्ट्रीय ज्ञान आयोग (NKC) पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

8. Write down the recommendations of Kothari Commission.

कोठारी आयोग की अनुशंसाएँ लिखिए।

9. Write a note on National Education Policy, 2020 in context of libraries.

पुस्तकालयों के सन्दर्भ में राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 2020 पर एक लेख लिखिए।

### Section-C

2×16=32

#### (Long Answer Type Questions)

*Note* :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

#### खण्ड—स

#### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. What do you understand by Human Resource Management (HRM) ? Discuss its new dimensions into the field of library science.

मानव संसाधन प्रबन्ध से आप क्या समझते हैं ? पुस्तकालय विज्ञान के क्षेत्र में इसकी नई दिशाओं पर प्रकाश डालिए।

11. Write a detailed note on library and information science education in India.

भारत में पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान शिक्षा पर विस्तृत लेख लिखिए।

12. Write an essay on objectives, activities and major initiatives of information and library network centre.

सूचना एवं पुस्तकालय नेटवर्क के उद्देश्य, गतिविधियों एवं प्रमुख पहलुओं पर एक निबन्ध लिखिए।

13. What is resource sharing ? Discuss about need, importance and methods of resource sharing.

संसाधन सहभागिता क्या है ? संसाधन सहभागिता की आवश्यकता, महत्ता एवं पद्धतियों की चर्चा कीजिए।